in-

(7) Meiner, *Geschichte der Wissenschaften* in Praef., ad T. II. Vid. etiam Feder, *Untersuchungen über den menschlichen Willen u. z. w.* T. III. L. V. c. 2. §. 47. pag. 273 et 274.

(8) Vid. Montesquieu *Esprit des Loix* L. XV. c. 24—15, et Frossard l. l. T. II. pag. 163—165.

(9) *Esprit des Loix* L. XV. c. 8. ist fine.

interesse videtur magnum civium liberorum, et si pauperum, numerum possidere, quam ingentem eorum hominum copiam suo gremio fovere, quorum, quamvis maxima sunt opes, nulla tamen est cum patriae salute communio.

V. Major autem difficultas in eo est, utrum ipsorum dominorum commoda, magis servorum an mercenariorum operis promoteantur? Universa quidem obmoveri posse, quodcumque ipsi civitati vel utile sit, vel noxiuum, id per consequentiam singulis quoque civibus commoda aut incommoda afferre; at vero, praeterquam quod in casu proposito haec decidendi ratio nequaquam sufficeret, quoniam incerta et nimis remota fere sunt, quae sic in privatos redundant commoda, illud etiam observandum est eandem quaestione de hominibus in statu naturae viventibus posse moveri, inanesque tunc fere omnes ex salute societatis petitas rationes; quapropter alia hic via ingredienda est. Quoniam autem hac de re magis consulto deinceps agemus, quaestio hic tantum summatim erit attingenda; et primo quidem cum Montesquierio (10) affirmandum nobis videtur, non pesimum in dominorum mores effectum habere non posse servorum operis utendi rationem; quoniam plerumque omnem virtutem negligunt et superbiae, iracundiae, voluptati et crudelitati sensim sensuque indulgent. Etenim sic comparata est hominum natura, ut quibus rebus abunde satis gaudeant, earum maiorem fere semper copiam expetant; quibus itaque legitima primum a servis praestaretur obedientia, ii deinde levissimam quidem jusorum, licet iniquissima illa sunt, negligentiam aequo animo ferent; at, initio qui-

(10) *Esprit des Loix* L. XV. c. 1.

dem specioso poenae praetextu, postea vero sola vexandi libidine omni saevitiae et crudelitatis generi indulgebunt; neque, qui vel levissima historiarum notitia imbutus sit, experientiam huic opinioni adversari facile affirmaverit. Dein vero ex liberorum quoque hominum operis, mercede conductis, plus commodi percepturum videtur privatorum patrimonium, quam ex servilibus laboribus; servus enim, per omnem vitam servitutis jugum subire damnatus, et omni emendandae conditionis spe destitutus, necessario nulla ambitione, nulla aemulatione ad opus incitatur, neque tam sua natura, quam propter ipsam suam conditionem desidiae deditus est; et jussa eo tantum exsequens, quo poemam evitet, heri commoda tantum non adjuvare cupit, ut potius quantum poscit ei nocere conetur. Homo vero liber, cum certo sciat se, nisi operae suae domino placeant, dimisum iri, et meliori aliquando vitae conditione utendi spe in perficiendo labore sustentatus, rationibus multo efficacioribus ad pre mendum accelerandumque opus impellitur; neque ei, ut officio fungatur, severi custodis vigilancia opus est (11).

Ac ne quis objiciat hisce difficultatibus obviam in peculio et manumissionis spe servis concedendis, illud ipsum, scito, nostram sententiam confirmare. Etenim ne mo sanae mentis, adversae valetudinis status prae prospera valetudine, laudem idcirco extolle, quod remedia adsint, quibus morbi sanentur.

VI.

(11) Vid. Frossard *I. l. T. II.* pag. 179. Cf. Broug ham *de Staatkunde der Europ. Mogendheden in het besturen van Volkplantingen T. II.* pag. 146 et alibi passim, et *Beknopt verdrag van den staat des geschils in Engeland, nopens de affschaffing van den Slavenhandel.* pag. 60 et 61, aliisque multis.

VI. Post ea, quae hoc capite exposuimus, jam nullam quis longiorem demonstrationem desiderabit, ut nihil omnino esse, quo ipsis se se servis commendet servitus, nobiscum fateatur. Quid enim aliquis aurea libertate carius, quid optabilius habere potest? qua amissa quid, quaeso, de homine remanet, nisi machina ipsis brutis inferior, cuius, nisi poenae metu vires ad opus aliquando excitentur, inanes illae jaceant atque somnosophitae? Libertas sola paeclara facinora et parit et nutrit; sine ea omnis virtus friget, merita jacent, isque qui libertatem amisit, omnia amisisse jure dici potest (12). Quod autem ajunt servitutis patroni, servum, si perfecta admittatur servitus, cum perpetuas operas paeftare teneatur, inde quasi familiae membrum evadere, ob eamque causam plus interesse heri servorum vitam, membra, valetudinem tueri, quam si ad tempus eorum operae ipsi sint locatae, id neque ad compensandam gravissimam libertatis jacturam sufficere videtur, neque, si vel sufficeret, hoc ex illo sequi; nam ex eo, quod in hoc statu obtinere ait Grotius (13), perpetuam hanc obligationem perpetua illa alimentorum certitudine compensari, quam saepe non habeant, qui diurnas operas locant, illud nobis sequi videtur, dominorum interesse, quamdiu aetate et viribus servi vigeant, ut quam plurimos ex eorum operis fructus percipient; unde saepius sit, ut miseri hi homines laboribus, vires longe superantibus, fracti in medio vitae cursu succumbant, aut, etiamsi illos pertulerint, tandem defecti viribus, tamquam inutilis supellex, miserrimam agant senectutem,

vix

(12) « Renoncer à sa liberté, c'est, renoncer à sa qualité d'homme. » Rousseau *Contr. Soc.* L. I. c. 4.

(13) *De J. B. ac P. Lib.* II. c. 5. §. 27. n. 2.

HISTORICO-POLITICA.

vix tantum accipientes, quantum ad acuminosam vitam sustentandam sufficiat.

Haec de servitute in genere sufficient; sequitur, ut jam ad propositam materiem proprius accedentes, de misera eorum hominum sorte loquamur, qui ad infatibilem Europaeorum avaritiam explendam, patriae et familiae crudelissime crepti, in peregrina regione perpetuam et contumeliis plenam servitutem subire damnantur; qua de re, quaecumque dicentur, ea facile intelligitur superstructa esse debere iis, quae hucusque dicitur sunt,

SECTIO SECUNDA.

DE SERVITUTE AFRORUM.

C A P U T I.

De origine et progressu commercii servorum Afrorum.

I. **V**ix duro servitutis jugo collum subtraxerat Europa, quin malorum, quae ipsa erat perpesia, penitus oblita, eadem vincula alii injecerit populo, qui loci regionisque natura ab injusta Europaeorum vi immunis tutusque videbatur. Atrocis quidem criminis reus habebatur, quicumque Christianum hominem in servitutem

redigeret, at vero, quominus homines, falso Dei cultui addictos, ex patria per injustissimam vim auferret jugumque iis imponeret maxime arbitarium, nulla conscientiae religio quemquam impeditiebat; quasi vero non omnes homines natura essent aequales, et quasi ingenium magis excultum justus eset alios, non simili ingenio cultura gaudentes, opprimendi titulus! Ita quidem verum est ex cupiditatibus callide virtutis principia dimensos fuisse, commodis vero officia semper accommodasse homines; ita verum est religionem, rem sanctissimam, tam crudelitatis, quam liberalitatis humanae instrumentum saepius existisse!

II. Qui primus ex Europaeis (1), ad eam Africae partem, unde dein vulgo servi petiti sunt, hac mente appulit, Alonzo Gonzales (2) fuit, natione Lusitanus. Is Anno 1434, quinquagesimo octavo ante detectam Americam, una navi, post irrita multa conamina, quippe contra adversum rapidissimumque flumen saepe luctatus, tandem Bojadorum Promontorium (3) fu-

(1) Nam diu ante *Lestanes* Arabes-aliosque populos servos ex Guinea sibi comparare solitos fuisse, probasse videtur M. C. Sprengel in opusculo, cui titulus *vom Ursprung des Negerhandels*; quam tamen rem proprius indagare ad nostrum propositum non pertinet, inprimis cum longe fese extendisse hoc commercium nullibi appareat, et ex recentissimis relationibus doceamus, Arabes honestius mercaturaे genus cum Africæ interioris incolis exercere solere.

(2) Vid. *Collection d'anciens voyages*, faite par Hackluit, Purchas cet. Cf. Frossard *l. l. T. I. pag. 119* et Astley's *Collection V. 1. pag. 13*.

(3) Est illud promontorium longeeminens, prope terram Ludijam situm, et insulae magnae Canariae objectum. Vid. Bruzen la Martinierc *Lexicon Geographico-Criticum*, voce Bojador.

superavit. Inde, navi ad terram appulsa, nonnullas interiorum regionis partem fecit excursiones, ad comprehendendos et avehendos quosdam ex incolis. Deinde, in patriam redux, anno abhinc sexto easdem regiones iterum petiit, et, impetu in incolas facto, duodecim captivos fecit, eosque ad navim adduci jussit. Postridie ex his mulierculam dimisit, sperans fore, ut haec indigenas ad redimendos captivos induceret. At vero spes eum fefellit; nam in sequenti die centum et quinquaginta incolae, equis camelisque insidentes visi sunt, qui eum ad certamen provocarent; quod quum recusaret, illi, ingenti lapidum numero, uti moris erat, in navim dejecto, abierunt. Neque tamen hanc piraticam exercere desierunt Lusitani, sed alias insuper naves, militibus instructas, ad Guineae littora misserunt, ut ibi pagos vicosque repentina adventu occurrerent, incolas autem in servitutem redactos, secum aveherent. Ut autem hujus piratae fructus soli perciperent, A°. 1481. castellum ibi muniverunt, ex quo tute cum incolis agere possent (4).

III. Lusitani, ut piraticam illam, cuius primum exemplum Gonzales dederat, continuarent, iis in primis commodis incitabantur, quae ex captivorum Afrorum pretio, quos in Lusitanìa et Hispania vendebant, percipiebantur. Ante Americam detectam tamen

exi-

(4) Vid. Frossard *L. I.* pag. 120. Bruzen la Martiniere *I. I.* voce *Guinea* et *S. Georgio della Mina*. Ex cuius tamen haud contemnenda sententia incertum est, utrum Lusitani, an vero Galli, et quidem ex oppidis *Dieppe* et *Rouen* primum illud castellum struxerint; illud constat, Lusitanos id An. 1481 et 1482 munivisse et ab eo inde tempore usui proposito illud inserviisse. Cf. etiam P. Labat et *Voyage de Demarchais en Guinée*, T. I. p. 269. et seqq.

exiguum erat angustisque inclusum limitibus illud commercium, nam pauci admodum servi in utraque regione adhibebantur; postquam vero Hispani horrenda inauditaque caede ingentem Americanorum numerum necaverant, nova huic nefando commercio addita fuere incitamenta, novae vires. America enim, suis orbata incolis, siquidem Europaeorum aviditatem in posterum etiam expleret, novo hominum genere erat frequentanda; quem in finem Lusitani sua promiserunt officia; promissa placuerunt, et, horrendum dictu! ad prioris criminis tristes effectus tollendos, criminibus crimina eumulaverunt; quiique ut aurum sibi colligerent Mexicanos, Peruanos et incolas insulae St. Domingo misere ne caverant, ii, ut servos sibi compararent, Africanam devastare non veriti sunt. Ab eo inde tempore specialia atque regularia fuere hujus commercii instituta, et post ea nemini dedecori habitum fuit ei, tamquam honestae mercaturae vacare et omne studium impendere (5).

IV. Neque diu etiam morati fuere Angli, quin et aliquam commerciorum, ex odio hoc et ab humanitate abhorrenti copamercio profluentium, partem adse deriverant. Ac primum quidem, Edwardo V. regnante, A. 1551, honestae mercaturae cum incolis gerendae causa, aliquot in Guineam naves miserunt, eique propagandae atque amplificandae aliquot annos continuos non infelici successu omnem operam dederunt (6).

Dein

(5) Vid. Froissard *L. L. T. I.* pag. 122—124. Raynal *L. L. T. VI. Lib. XI. c. 1.* et Anderson, *Histoire du Commerce*, pag. 336.

(6) Vid. Froissard *L. L. T. I.* pag. 125 et 126. Raynal *L. L. T. VI. Lib. XI. c. 20* et Astley's *Collection V.* 14 pag. 139.

Dein vero non amplius iisdem justi honestique terminis eorum cum Africanis commercium circumscriptum est; cum jam circiter A°. 1553, Anglicæ navis praefectum, nomine Gains h, funestum Lusitanorum exemplum fecutum, aliquot ex incolis per vim abstulisse legamus (7). Primum autem apud Anglos publice huic commercio se se dedisse videtur alias navis praefectus, nomine Hawkin s, qui variis itineribus, quae annis 1562, 1563 et 1564, in Guineam fecit. magnum Afrorum numerum; vi occupatum in vinculaque conseruauit. Sed Dominus insulam vexit, ibique insigni admodum pretio vendidit (8). Hujus vestigia statim plurimi, lucrandi cupidine secuti sunt, in quibus etiam fuit celeberrimus ille Francis cas Drake, qui antequam preeclaram illud circa orbem terrarum iter ingrederetur, A°. 1567; Hawk in si um, servorum sibi comparandorum causâ Guineam petentem, comitatus fuit (9). Anno circiter 1590 a mercatoribus Anglicis, qui hanc imperatorem facerent, societas fuit inita, quo majores ex ea fructus perciperent; eaque societas ab Elisabet hatçatum temporis Angliae Regina, summis privilegiis fuit donata, sed continua Lusitanorum et Hollandorum, qui illud commercium unice ad se pertinere existimabant, iuriis fuit exposita (10). Anno demum 1660, pace Bredana, Anglis concessum fuit libere sibi in colo nia.

(7) Vid. Frosford L. L. T. I. pag. 127. Astley L. L. V. 1. pag. 148 et seqq.

(8) Vid. Frosford L. L. T. I. pag. 130 et Naval Chronicle pag. 55.

(9) Vid. Frosford L. L. p. 131.

(10) Vid. Frosford L. L. p. 135 et 136. Baynal L. L. T. VI. Lib. XI. c. 20.

niarum usum; servos ex Africa comparare; quam quidem libertatem ut perpetuo sibi servarent, in multas arces et castella exstruenda magnas impensas fecere (11). Post pacem, quae A°. 1763 condita fuit ducentae circiter naves quotannis ex Anglia Guineam petebant, et 40,000 servos exinde in colonias Occidentales Americanque Septentrionalem transportabant (12). Quae autem hoc commercium plurimum exercebant, tres in primis fuere urbes, Liverpolis, Londinum et Bristolium (13), quarum illa dimidiā, hae alteram dimidiā, partem navicā, huic commercio inservientium, armabant, tantumque hae naves ex Africa servorum numerum, educere solebant, ut non tantum Anglicarum coloniarum necessitatibus abunde fatisfacerent, sed multos adeo, tum Gallis, tum Hispanis venderent (14).

V. Nostrates quoque, postquam continuis bellis, quae cum Lusitanis geserant, multis horum possessiōnibus erant potiti, huic se se commercio dederunt. Primo quidem liberum ejus exercitium Societati, quae dicebatur Indiarum Occidentalium, concessum fuit; eaque varia in Africa castella munivit, quibus hanc mercaturam tuerentur et omnes aliarum gentium naves, quae eidem vacare vellent, accesu arcerent; quoniam quod antea soli Lusitani in Africam jus possederant, variis id victoriis ab hac gente reportatis, ad se transiisse cen-

(11) Vid. Frossard *L. l.* p. 136.

(12) Vid. Raynal *L. l.* c. 20.

(13) Hic jam tempore Anglo-Saxonum frequentatum servorum forum fuisse refert Wilhelm. Malmesbr. de vita Sti. Wulstani, *Episc. Wigorn. in Anglia, Sacra V. II.* p. 258.

Cf. M. C. Sprengel, *vom Ursprung des Negerhandels* p. 6.

(14) Vid. Frossard *L. l. T. I.* pag. 137. Raynal *L. l. T. VI. Lib. XI. c. 20.*

HISTORICO-POLITICA.

4

cenfabant. Cum vero illud monopolium haud magna Societati commoda afferre videretur, socii ei renuntiarent et post annum 1730 (15), omnibus Reipublicae civibus suis impensis servos sibi ex Africa comparare permisum fuit. In Hollandia provincia nonnulli mercatores nefandum hoc commercium exercuerunt; sed in primis illud in Zeelandia viguit, ejusque exercendi causa triginta circiter naves quotannis in Guineam mittebantur, quibus sex vel septem millia servorum in Occidentales Reipublicae colonias transvehebantur (16). Illud commercium deinde in variis Reipublicae conditionibus magis minusve floruit, et postquam continuis bellis, quibus nostra Patria in sui ruinam per viginti et quod excurrit annos, fuit implicita, omni fere maris, omni coloniarum usu fuit interclusa, penitus jacuit, et post restitutam pacem plane abolitum fuit.

VI. Quamvis dubitari nequeat diu ante Anglos, Gallos Guineae oras visisse, et illi vel ipsis Lusitanis priores, jam A°. 1366, quasdam ibi possessiones habuisse dicantur (17); illud tamen constat eos deinde hanc navigationem neglexisse, et multis demum post annis, quam in insulas, Antilles ante Americam, vel Insulas ad ventum (18) vulgo vocatas, colonias misissent

(15) Vid. H. Breugham, *de Staatkunde der Europeesche Mogendheden nopens het besturen van Volkplantingen*, Verf. Belg. T. I. p. 398.

(16) Vid. Frossard *l. l.* T. I. p. 134 et 135. Raynal *l. l. c. 20.*

(17) Vid. Bruzen la Martiniere, *Lexicon Geographico-Criticum*, voce *Guinea* et *S. Georgio della Mina*; auctoresque ibi citati. Cf. autem in primis Robertson *History of America* V. I. pag. 38.

(18) Vid. Bruzen la Martiniere *l. l.* voce *Antilles*, qui amplius earum insularum descriptionem exhibet.

fent, Aº. scilicet 1621 eorum vekilla ad Guineam sese ostendisse (19). Exigu autem primo momenti hoc Gallorum commercium fuit, sed, instituta Aº. 1664 Indica Societate, majora cepit incrementa; hujus Societas privilegia dein ad aliam societatem transiere, Semigalis dictam, quae deinceps aliqua privilegia cum Societate Guineae communicare coacta fuit; haec autem societas nomine societatis *Asientae* innotuit, quo nomine significabatur jus, a Rege Hispaniae huic Societati concessum, servos in Hispanorum colonias importandi (20). Anno 1713 Gallia hoc beneficio destituta est, idque pace Ultajectina ad Anglos fuit translatum, hisque iterum ademtum fuit pace Aquisgranensi Aº. 1748; a quo tempore omnibus ea libertas concessa fuit (21). Gallia autem tantum servorum numerum, quanto Celonis opus haberet, sibi ipsa acquirere numquam potuit; nam, cum quotannis servis 36,500 indigerent, fere numquam tamen supra tredecim aut quatuordecim millia navibus Gallicis advecta sunt; ceteros Angli adportabant (22). Flagrantibus bellis inter Galliam et Angliam, prorsus interruptum fuit hoc Gallorum commercium; tamen restituendo pace Parisiensi Aº. 1814 aliquam operam dederunt; de quo suo loco directur.

VIII.

(19) Vid. Raynal *I. l. c. 20.*

(20) Vid. Frossard *I. l. T. I. pag. 157.* et H. Brougħam, *de Staatkunde der Europeesche Mogendheden nopens het besturen van Volkplantingen Verf. Belg. T. I. pag. 519.* et *T. II. pag. 118.* Cf. etiam Robertson *History of America V. II. pag. 408.* Almon's *Collection of all the British Treaties of Peace, Alliance and Commerce V. 1. p. 83.* et M. C. Sprengel vom Ursprung des Negerhandels *p. 56.*

(21) Vid. Frossard *I. l. T. I. pag. 138.*

(22) Vid. Raynal *I. l. T. VI. Lib. XI. c. 20.*

VII. Exiguam quoque hujus commercii partem Dani sibi sumserunt, ejusque exercendi privilegium ante centum fere et quinquaginta annos peculiari societati concesserunt, quae tamen ita crudeliter hoc privilegio abusa fuit, ut eam supprimere mox necesse fuerit habatum, et Aº. 1754 omnibus mercatoribus liberum ejus commercii exercitium datum sit. Duo tantum paucum munitiora castella Dani in Africa posfederunt, Christianoburgum (23) et Friedericoburgum (24), quae hanc mercaturam tuerentur; quae tamen ~~numquam~~ magnopere floruit, cum ad summum 1200 servos ex Africa quotannis illi avexerint (25).

Hispanorum hic vix mentio facienda est, quotiam eorum fere haec fuit ratio, ut tum a Lusitanis, tum a Gallis, tum ab Anglis, eos servos, quibus in Coloniis indigerent, acciperent. Aliquando quidem necessarium servorum numerum ipsi sibi comparare studuerunt, eumque in finem in pactione Aº 1777 et 1778 inita, duarum insularum, prope Guineam sitarum (26) possessionem, sibi a Lusitanis stipulati sunt (27); sed va-

(23) Vid. Bruzen la Martiniere l. l. voce *Christianburg*. Situm est illud castellum in ea parte Guineae, quae *Aurea Ripa* vulgo vocatur, prope *Accaram* et Hollandorum Castrum *Crevecoeur*.

(24) Vid. Brnz. la Mart. l. l. voce *Friedrichsburg*. Situm in eadem Guineae parte, tria circiter millaria ab Hollandorum castello St. Antonio. Cf. *Tilforla delig. Efterretning om Negotien paa kysten Guinea* pag. 6. et M. C. Sprengel vom *Ursprung des Negerhandels*, pag. 30.

(25) Vid. Frosard l. l. pag. 139. Raynal l. l. T. VI. Lib. XI. c. 20.

(26) Nomina sunt *Anaboe* et *Fernando del Po* vel *Pao*.

(27) Vid. Raynal l. l. c. 20. et T. IV. Lib. VIII. c. 22.

rius ob causas haec res sperato successu caruit, et priori ratione Coloniarum necessitatibus prouidere coacti sunt (28).

Neque etiam hic memorare necesse est Fridericum Gulielmum, Brandenburgi principem, Aº. 1682, mercatorum Hollandorum consilio tria in Guineae ea parte, quae Aurea Ripa dicitur, castella aedificasse, ut exinde servorum commercium sui cives tute inciperent, cum tantopere huic consilio successus defuerit, ut Rex Botusiae Aº. 1717 Societati Hollandicae eas possessiones valididerit (29).

VIII. Vidimus itaque quomodo, quibusque ex causis horrendum illud servorum commercium extiterit et increverit; vidimus, quinam populi ei in primis operam dederint; vidimus denique quomodo sapientissimos et maximi animi Principes non tantum illud non supprimere atque vetare, sed privilegia adeo ei concedere, non puduerit: superest, ut subductis, ut ita dicam, specialibus rationibus, magis generalem criminum, quibus se in Africa polluerunt Europaei, tabulam exhibeamus. Stupendi adeo fuere hujus commercii progressus, insigniter adeo aucta fuit victimarum, Europaeorum avaritiae immolatarum, copia, ut si Frosard (30) fides habenda est, illae jam Aº. 1788 decies mille; et si Isertio, Dano in Itineris, ab Aº. 1783 ad 1787 in Guineam facti, relatione credimus,

(28). Vid. Brougham *PLT*. I. pag. 520.

(29). Vid. Raynal *L. L. c. 18. et L. 8. c. 22.* Cf. Barbot's account on the West-Coast of Africa in Astley's Collection V. b. p. 482; Paulis Preussische Staatsgeschichte p. 483. M. C. Sprengel vom Ursprung des Negerhandels pag. 25.

(30). Vid. *L. L. T. I.* pag. 225.

mus, octo decies millies mille hominum numerum excesserint (31), cui si addatur, quod de sex servis, in interioribus regionis partibus captis, unus vix vivus ad naves perveniat, ceteri in ipso itinere succumbant (32), vix credi potest eo crudelitatis homines potuisse procedere; sed

*quid non mortalia peccora cogis
Auri dira fames?*

Neque tamen veritati vim intulisse laudatos scriptores, credere fas est, legentibus, numerum servorum A°. 1768 ex Africa exportatorum 104,000 fuisse; quorum 59,300 ab Anglis; 23,500 a Gallis; 11,300 a Nostratibus; 8,700 a Lusitanis et 1,200 a Danis fuere avecti; et ab eo inde anno aestimatum fuisse 100,000 servis quotannis in Coloniis opus esse (33).

Crudelissimae huic humani generis devastationi aliquem tandem modum adhibendum fuisse, omnes, qui humanitatem non penitus exuerint, facile convenient; verum magis etiam hujus rei necessitas palam fiet, si, quinam ille populus sit, quem avaritiae suae victimam fecere Europaei; et quomodo hi atrocissimam per se rem omni tyrannidis et saevitiae genere, atrociorem etiam reddiderint, breviter pro instituti ratione exposuerimus.

C A-

(31) Vid. V. D.. J. van Geuns in *Praef. ad opuscum*, cui titulus: *Philalethes Eleutherus over den Slavenstand*, pag. XXXVIII in notis.

(32) Vid. Frosford l. l. pag. 125.

(33) Vid. Frosford l. l. p. 139. et Wilberforce Letter à Talleyrand pag. 13. M. C. Sprengel, vom Ursprung des Negerhandels pag. 25. et Tafereelen van West-Africa pag. 3.

C A P U T II.

De Guineae regionis natura et moribus incolarum.

I. **C**um multi saepe servitutis patroni servorum Afrorum commercium eo defendere conati sint, quod adeo hebetes et stupidi illi sint, et quod in patria sua vitam agant adeo miseram et aerumnosam, ut, qui vel cum libertatis damno e patria auferat, is insigni eos beneficio affecisse censendus sit; operae pretium est, inquirere, utrum veritati haec sint consentanea, an vero malae causae pejor defensio?

Suę Guineae nomine nobis innotescit tota illa regionum series, quae in Occidentali Africae parte juxta Oceanum Atlanticum in 1200 milliarum longitudinem porrigitur. Fuerunt autem multi, qui crederent, Guineam magnum regnum esse, uni Principi subiectam et eadem regimantia forma usum; quod quidem veritati adeo est contrarium, ut potius multifaria Imperia hoc nomine insigniantur; ipsi autem incolae nomen hoc ignorent (1). Hujus regionis initium est a flumine Senegali, quod^{est} gradu decimo septimo latitudinis septentrionalis (2); hinc ad Gambiam amnem et ad promontorium Sierrae Leonae usque ducenta et quinquaginta sunt millaria; ab hoc promontorio ad ultimes

Im-

(1) Vid. Bosman Epist. I. et VIII. Bruunen la Martinier. L. Logoe Guinea.

(2) Vid. Frossard L. L. T. I. pag. 143.

Imperii Beninensis fines quingenta numerantur milliaria; haec autem littorum series, qua orae maritimae, quae Malaguettae, Eburnea, Aurea et Servilis vulgo dicuntur, et vastum Beninense Imperium continentur, ab occidente in orientem declinat; unde iterum versus meridiem vergens, in quadringentorum milliarium longitudinem extenditur et Congi atque Angolae regna amplectitur. Eousque saeva Europaeorum tyrannis evagata fuit; quae enim sequuntur Caferorum et Hottentotorum regna servorum mercatores numquam adie-
runt (3).

II. Vastissimam hanc regionem a variis populis inhabitari, quibus praeter atrum colorem et miserrimam, qua ab Europaeis damnantur servitutis fortem, nihil commune est, per se patet; quapropter, si justam han-
num regionum notionem comparare nobis velimus, singuli populi, quantum fieri posse, separatim sunt con-
siderandi.

Intra Senegal et Gambiam flumina tres in primis populi occurunt; quorum haec sunt nomina: Fotilles, Foulis vel Peus vocantur, qui utramque Senegaloris ripam incolunt; Jalofs, Oualofs vel Yo-
lofs medium partem occupant; et Mandingos ad Gambiam habitant (4). Quod ad priorum terram attinet, hanc fertilissimam esse et Senegaloris ripas om-
nibus rebus, quibus tum ad vitae necessitates, tum ad voluptatem opus est, abundare, viatores narrant (5). Incolae colore sunt subnigro, corpore laboribus apto,

(3) Vid. Frossard *L. L. T. I.* pag. 144.

(4) Vid. Frossard *L. L. p.* 148.

(5) Vid. Frossard *L. L. T. I.* pag. 145. *Voyages de Mitterhoffen.* pag. 211. *seqq.*

et moribus, licet parum cultis, mitibus tamen et affabilibus; ingenio veloci et prompto; venationi autem, musicae et saltationi in primis dediti sunt. Religionem sequuntur Muhammedanam, eamque sancte observant, quapropter, cum parum vini et spirituum, quibus alios populos alicere solent Europaei, usui indulgeant, exiguus ex hac regione servorum est proventus (6).

Eodem fere coeli tractu gaudent Jalofi; tanta autem hoc regnum gubernatur sapientia, ut propter receptas perversas de hisce regionibus opiniones, omnem cogitationem illud excedat (7). Sunt autem Jalofi colore nigriori, quam populi vicini, et corpore formoso, robusto et agili; sed sunt ignavi et vindictae cupidi, inque commercio fallaces magis furando, quam honesto labore sibi prospicere student; neque etiam se invicem vendere religio illis est (8).

Mandingorum vero natio, tum propter egregiam loci naturam, tum propter humanos et excultos incolarum mores, maxime est conspicua. Solum adeo est fertile, ut fere sponte sua et sine ulla humana cultura omnia, quae ad vitam sunt necessaria, proferat; utque omnia, quae ibi vel seruntur vel plantantur, ad maturitatem perveniant et in suo genere sint perfectissima; totaque regio ita amoena deliciisque plena, ut pulcherrimae tabulae egregiam admodum effigiem exhibeat (9). Incolae piscatui, agriculturae, et nonnullis etiam artibus

va-

(6) Vid. Frossard *l. l.* p. 151 et Labat *Afrique Occidentale* V. III. p. 171. *Voyages de Golberry* p. 93.

(7) Vid. Frossard *l. l.* p. 148. Astley's *Collection* V. II. p. 358. Busching *Geograph.* T. X. pag. 418.

(8) Vid. Frossard *l. l.* p. 149. *Voyages de Golberry* p. 93.

(9) Vid. Frossard *l. l.* T. I. pag. 151—157. quaeque ibi exponuntur *Andansonis*, dodistimi Galli, *relationes*.

vacant; multi Arabicam lingtam legunt et scribunt, et aliqua etiam Astronomiae notitia imbuti sunt; mercaturam autem, in primis cum interioribus Africæ partibus, haud exiguum exercent, et nonnullas etiam colonias eo deduxerunt (10). Religionem Muhamedanam profitentur et multos habent sacerdotes, quorum humanitatem et probitatem admodum extollit Jobsonus, qui aliquamdiu in hisce regionibus commoratus fuit (11). Moribus denique sunt placidis, facilibus, et satis exultis; laboribus magna diligentia et industria incumbunt; hospitalitatis officiis egregie funguntur et fidem religiosissime servant. Pauci admodum servi ex hac reione avehuntur, cum se se invicem in servitutem non redigant, et atrocis tantum criminis rei pro servis vendantur (12).

III. Eadem fere, quae de Mandingorum regno diximus, etiam de terris circa Sierram-Leonam promontorium sitis, dici possunt. In ejusdem nominis flumine multæ inveniuntur insulae, quæ solo gaudent admodum fertili, ejusque ripa meridionalis arboribus altis atque opacis est confita; piscium captationi, quibus idem flumen abundat, incolae plurimum vacant. Coeli tractu sereno et corporum sanitati propitio haec regio, præ ceteris Guineæ partibus, gaudet. Incolae corpore sunt formosissimo, agili et robusto, animo intrepido, moribusque placidis et admodum sobriis; ser-

vo-

(10) Vid. Astley's *Collection* IV. II. pag. 290. Bösching I. I. pag. 450—452.

(11) Vid. Frossard I. I. p. 153.

(12) Vid. Frossard I. I. p. 153. *Voyages de Golberry* pag. 146.

verum commercium neque hic valde frequens est, cum pauci tantum bello capti, et qui, criminis rei ad mortem damnati sunt, Europaeis venduntur (13).

Oras illius maritimae, quae sub nomine Malaguetiae (14) innotuit, initium est a Rio-Sesto promontorio, eaque, una cum Ora, quae dicitur Eburnea, in centum et quinquaginta milliarium longitudinem extenditur. Utraque regio solo gaudet satis fertili, oryza imprimis et omnis generis oleribus abundanti; aliquam mercaturam incolae cum Europaeis exerceant, sed ea est exigui momenti, propter metum, quem frequentes Europaeorum perfidiae, qui sub honestae mercature praetextu homines ad naves alliciebant et deinceps vi auferebant, ius injecerunt; et hinc factum est, ut a nonnullis dicerentur esse crudeles, feroce, antropophagi, et Europaeos eo eponso ad sua littora allicere, ut eos interficiant, et devorent; cum contra summate auctoritatis scriptores indolem placidam, honestam, pacificam et industriam ius attribuaat; quamvis idem negare nequit, eos saepe, injuriam ab aliis acceptam ulcisci cupientes, in infantes Europaeos impetum fecisse (15).

IV. Segmentar ora maritima, quae Aures et Serpiles velgo dicuntur, quarum fere eadem est natura, sine soli indolem, sive mores incolarum respicias. Utramque regionem insigni fertilitate et coeli tractu jucundissimam habet.

(13) Vid. Frossard *L. I. T. I.* pag. 157—159. Raynal *L. I. T. VI. L. XI.* pag. 11.

(14) Nominis origo est a piperi oblongo, quod ibi inventatur. Vid. Frossard *L. I. T. I.* pag. 160.

(15) Vid. Frossard *L. I. T. I.* pag. 160—164. Wm. Smith pag. 111. Boagman in *Guineae descriptione* pag. 439—441. Busching *Geograph.* T. X. p. 496.

simo gaudere (16), unanimis vox est omnium viatorum, qui de hisce terris scripserunt; bellis autem continuis, quae ad comparandos servos ibi gerebantur, terrae illae devastatae sunt et magna incolarum pars perierit; cum antea, teste Bosmanno (17), urbes invenirentur aedificiorum numero et civium frequentia conspicuae, quorum magna pars variis artibus vacabat. Incolarum autem plerique piscatu et mercatura vivunt; insigne, in primis servorum, commercium olim gerebatur circa Akram sive Acaram (18), ubi tum Angli, tum Hollandi munitum castellum posidebant.

In Ora maritima Servili conspicuum imprimit est regnum Juidei, quod inter amoenissimas et speciosissimas orbis terrarum regiones esse referendum, plurimi viatores converunt (19). Incolarum singularis industria et diligentia, quae quidem tantae sunt, ut ipso mesis die alia iterum semina terrae mandent, nullam neque sibi neque agris quietem vel intermissionem concedentes. Dividitur hoc regnum in viginti sex Provincias, quarum quaeque flum habet Praefectum, in cuius locum filius, eoque deficiente aliis ex cognatis succedit; Rex omnibus praest, et perpetuum regni sedem in urbe habet, quae Sabi vel Xavier vocatur;

(16) De insigni hujus regionis fertilitate, ad colonias diffimendas Europaeos maxime invitante, videatur opusculum super editum, *de Goudkust, 's Gravenhage en Amsterdam bij de Gebroed. van Cleef*, 1815. Cf. etiam Wilberforce *Lettre à Talleyrand* p. 85.

(17) Vid. Frosard *I. I. T. I.* pag. 165.

(18) Vid. Bruzen la Martiniere *I. I.* voce *Acara*.

(19) Vid. Frosard *I. I. T. I.* pag. 168 et seqq. ibi Hadji. Cf. etiam John Welsh, *Voyage au Benin*, V. III. pag. 14.

tur; olim autem tota regio ita pagis vicisque erat co^{mp}erta et tanto incolarum numero frequentata, ut unius urbis, agris cultissimis, tamquam hortis, intercisiæ imaginem exhiberet (20). Forum, quod quarto quoque die in urbe Sabi habebatur, ingenti mercatorum numero frequentari solebat; in quo, praeterquam alias multas merces, multi esiam servi venibant, quorum quidem numerus quoque mense mille excessisse dicitur. Mores incolarum admodum sunt culti, et aliquam etiam urbanitatis ac venustatis speciem habent; dicuntur autem esse valde fiduciosi, adeo ut nullam, aliam, Europaeum maxime, decipiendi, opportunitatem omittant; libidini adeo indulgentes, ut ad proiectam aetatem vix quisquam perveniat (21), ludendi demique furore adeo abripiuntur, ut uxorum, liberorum et tandem suam ipsorum libertatem incerto aleae jactui temere exponant (22).

Omne Servili adjacet vastum Beninense Imperium, regionis natura et soli fertilitate a praecedentium regionum haud multum discrepans. Mores incolarum eximie laudantur; dicuntur esse siaceri, honesti et industrii; et, quamvis avitis institutis anxie adhaereant, legitimis tamen rationibus sibi persuaderi facile sinunt; Europaeos, Lusitanis exceptis, humaniter excipiunt, et Hollandos in primis plurimi faciunt, fidemque iis datam religiosissime servant (23). Furtum, homicidium et adulterium penitus severissimis coercentur, quibus sit, ut rara ho-

(20) Vid. Frossard *L. I. T. I.* pag. 169.

(21) Vid. Besman, *Epi. B.* VIII, et X. et Brazenla Martiniere *L. I.* voce *Guinea.*

(22) Vid. Frossard *L. I.* pag. 171.

(23) Vid. Frossard *L. I.* pag. 175. Cf. John Welsh, *Voyage au Bénin* pag. 202.

rum criminum apud eos sunt exempla (24). Omnes servi, qui in hoc regno venduntur, aut quibus ipsi incolae utiuntur, peregrini sunt, paucis exceptis; propter aliquod crimen ad servitatem damnatis; quos tamen peregrinis, ut avehantur, vendere nemini licet. Hoc legis beneficio feminae excluduntur, quae pro maritum arbitrio venduntur et transportantur, more in Africa vulgo recepto, quo exiguum sexui femineo tribuitur honos (25). Tanta est regis potentia, ut uno die 28,000 milites colligere, et brevi admodum tempore exercitum 180,000 milium comparare posse (26); est autem regni sedes in spatio urbe, quam nonnulli Doni vel Boni, ali Benim vocant (27), quatuor a mari milliaribus, ad ejusdem nominis fluvium sita; ubi tum affarum rerum, tum maxime servorum amplius fatus commercium efficitur; cum servorum numerus, quos sibi Angli ex hac regione deducere solebant, quotannis octo milia electissi dilectur (28).

V. Regna, ad meridiem aequatoris sita, in quibus servorum commercium exercetur, Loango, Congo, Angola et Benguela vocantur (29).

Learn

(24) Vid. Frossard *L. l.* pag. 175. Barbot pag. 358 et 359 et Busching *L. l.* T. X. pag. 577 et 578. Cf. de poenarum severissimarum in populos minimis excutis effectu Robertson, *History of America.* V. II. pag. 309.

(25) Vid. Frossard *L. l.* T. I. p. 176. et Aud. cit. Hübner *Geograph.* T. II. Cf. etiam Raynal *L. l.* T. VI. Lib. XI. c. 16 in medio.

(26) Vid. Bruzen la Martinier *L. l.* voce Benim.

(27) Vid. Frossard *L. l.* p. 179 et Bruzen la Martinier *L. l.* voce Benim.

(28) Vid. Frossard *L. l.* p. 180.

(29) Vid. Frossard *L. l.* p. 181.

Longo. sive Lovango, solo gaudet adeo fertili, ut si bene excolatur, agricultae ter quotannis messem faciant. Iacolae, corpore sunt robusto et excello, animo generoso, at moribus parum cultis. Mulieres plerumque servilia opere praestant et ipsius Regis agros colere tenentur (30). Rex ingentes possidet exercitus, sed milites sunt parum strenui et nulla disciplina continentur; piscauti incolarum plerique victimum quaerunt. Est etiam hic quaedam religionis Christianae professio, tum a Lusitanis, tum a Bernardino, Missionario ex Hungaria, A. 1663 introducta (31), at plerique valde superstitionis sunt (32).

Congo itidem regnum est solo fatis fertili praeditum, et multis in primis fluminibus intercessum, quorum praecipua sunt Berbela, Aquelonde, Comban-sou, Quincon et Boquian, quae omnia undas suas in Zairam amnem effundunt (33). Religionem Christianam multi profitentur, et hinc metropolis, quae olim Congo vocabatur, hodie St. Salvador dicitur; est autem haec urbs fatis ampla et in summo montis cumine sita. Incolae mercaturaे, agriculturae, rei pecuniae et piscatui vacant; nonnulli etiam vino ex palmis colligendo student et aliquot artes exercent; sunt autem universi pacis amantissimi; moribus mitibus et honestis et humaniter peregrinos excipiunt; at vini spil-

(30) Vid. Froissard & l. p. 182. Bruzen la Martiniere l. l. voce Lovango.

(31) Vid. Bruzen la Martiniere l. l. R. Labat, Relation d'Ethiopie. II. M. p. 430 et Lettre du P. Bernardino de 25. Jul. 1763.

(32) Vid. Froissard l. l. T. II. p. 182.

(33) Vid. Bruzen la Martiniere l. l. voce Congo.

ritumque, quos ab Europaeis recipiunt, intemperantissimi. (34)

Angolae regni, quod, ab Angolia proprie Dongo, ab aliis etiam Ambande vocatur. (35), eadem est quo Congi soli fertilitas et multa etiam fluviis illud irrigatur. Metropolis St. Paul de Loanda vocatur, et satius magna est; ei autem obiacet insula amoenissima, ubi multi Lusitanis villas possident. (36). Incolae admodum sunt inertes, unde sit, ut mulki se se pro servis vendere cogantur; debitores etiam solumque liberi a creditoribus in servitutem rediguntur; unde amplius est ex hac regione servorum commercium, quorum numerus ad 15,000 quotannis adscendisse dicitur. (37).

In regno Benguelae tandem aeris temperies insalubris est et pestilentissima, qua cum cranes herbae et plantae afficiantur, peregrini, hic appulsi iisque pasti, mortem plerumque vel gravem sibi morbum contrahunt. Neque tamen pestifer his coeli tractus impedivit, quem minus Europaei, horrenda avaria impulsu, hinc etiam saepe magnum servorum numerum coegerint, quorum major pars ex interiori regione advehitur; ceteri vel veri vel ficti criminis causa condemnati, aut etiam bello capti sunt. Tanta autem hic est marum corruptela, ut, maritorum consensu, multae mulieres alios viros alliciant, affectos vero in maritorum potestatem tradant, qui occasione data impune hos miseros vendunt. (38).

VI.

(34) Vidi Frossard l. 4 pag. 183 et 184. Bruzen & Martinier l. 2. et And. ibi citati.

(35) Vid. Bruzen l. Martiere o. l. l. voce Angola.

(36) Vid. Frossard l. 4 pag. 186.

(37) Vid. Bruzen & Martinier l. l. voce Angola.

(38) Vid. Frossard l. l. 3. l. pag. 186 et 187.

VI. Hieo fere sunt, quae de Guinea regione et de moribus incolarum dicenda habui; pauca quidem, sed quae ad finem propositum, ut scilicet appareat ea, quae super hac re narrata sivepius fuere, veritatem longe excedere, satis quantum sufficiunt. Verum forte quis quenerat, utrum igitur ea, quae, egregio in primis Froſſardo duce, a nobis data est Guineae descriptio, adeo certa sit atque probata, ut tamquam ex tripode, diversam omnem sententiam rejicere nobis liceat? quapropter, ut major dictis fides addatur, pauca hic ad stabilendam Proſſardi relationem subiecere, ante hand alienum fore duximus. Ante orania quidem observandum est, admodum vaga atque incerta ea esse, quae a vulgo viatorum de hac Africæ parte solebant narrari, cum plerorumque in interiore regionum partem excursiones et investigationes iisdem limitibus circumscriberentur, quos Europæorum castella tormentorum vi siebantur (39); deinde cum plerique vel ipsi saevæ Europæorum tyrannidi esent impliciti, vel saltem eam legitimam putarent, hinc factum est, ut vel numquam vel nulla certe veritatis investigandæ cupiditate, moribus incolarum describendis et dijudicandis curam impenderint (40). Quae cum ita sint, a veritate eorum omnia probare non possumus.

(39) Vid. J. G. Herder, *Ideen zur Philosophie der Geschichte der Menschheit* T. II. c. 4. pag. 46.

(40) Vid. Herder l. l. p. 47. Non possum, quin hunc docim: hic adjungam: »Zudem scheint auch, inquit, bei den Nationen, die wir schon kennen könnten, das Auge der Europäer viel zu europäisch-sorglos zu seyn, um bei schwarzen elenden Sklaven, Unterschiede der Nationalitäten aufzufallen zu wollen; Man betrachtet sie wie Vieh und bemerkte ferner, daß nur nach den Zähnen.“

tate haud aberrare videntur Frosardus, dicens (41);
 plerique, quae de incolarum ferocia, stupiditate, fa-
 lacia, furacitate et intemperantia vulgo narrantur, vel
 admodum amplificata et supra omnem fidem exaggerata;
 vel, si vera sint, usui et consuetudini, quae iis cum
 Europaeis, omnis saevitiae, crudelitatis et intemperantiae
 exempla abunde praebentibus, intercessit, attribuenda
 esse (42); idque eo magis verum videtur, cum hec
 aliunde morum, Europaeorum commercio corruptorum
 exempla defint illicentissima; et eos in primis populorum,
 quorum arctissima est cum Europaeis conjunctio, nec
 amplissimum commercium, hisce viis maxime esse in-
 perfectos, satis constet. Cui si addamus ea, quae a Fros-
 ard o narrantur, cum iis, quae a saepius laudato Brü-
 zen la Martiniere, in *Lexico Geographico-Critico ex*
 variorum auctorum scriptis sunt collecta, satis congrue-
 re, et tum ab Iserio, Dano (43), in itineris sui re-
 latione, tum ab aliis multis recentioribus viatoribus (quo-
 rum catalogum et compendium exhibet opusculum cui ti-
 tulus, *Taferelen van West-Afrika* cet. Roterod. 1815) confirmari, mihi quidem nullum dubium superest,
 quin verissima sint, quae de placida, sincera et hospi-
 tali indole et moribus jam aliquantum excultis incola-
 rum Guineae a Frosardo referuntur. Quod si qui
 sint, quorum praedicatis opinionibus ita occupata mens
 est, ut ad eorum ingenia, vel ut verius dicam,
 ad eorum pectora, veritati via interclusa sit, horum gra-
 tia

(41) Vid. Frosard *I. I. T. I.* p. 188.

(42) Vid. Wilberforce *Lettre à Talleyrand*, pag. 86. seqq. et Auct. ibi cit.

(43) Vid. Vir. Doc. J. van Geuns *I. I. Praef.* pag. XXXVIII, in notis.

per duo: etiam gravissima argumentata subiectum: primum est, quod a duobus auctoribus, althrq. Arabe, altero Maure, qui ante introductum in Africanum servorum commercium vixerunt, hi populi dicuntur: tunc pacis amansim; numquam inter se bella gerentes, neque etiam alii bellum inferendi causa suos limites transgredientes; sed omnem curam pecudum conservationi, et agrorum culturae impendentes (44). Alterum argumentum est, quod post vetitum ab Anglis servorum commercium, jam per aliquot annos emendatae incolarum conditionis et emolumentorum nosam: dant in Angliam advenient (45). Quae cum ita sint, illi homines nobis videntur omnia

tur-

(44) Vid. Frossard *l. l. T. I.* p. 118. *Voyages en différentes parties de l'Afrique*, par François Moore. Cf. etiam *Voyage de M. Smith* p. 266 nec non Brougham, *Beknopt verdrag van den staat des geschilder in Engeland oponende de afschaffing van den Slavenhandel*, pag. 99—101.

(45) Vid. *The speech of Sir Samuel Romilly, in the House of Commons on the 28 June 1814 on that article in the Treaty of Peace which relates to the slave Trade* pag. 30. — Locus hic est: «While he [Mr. Wilberforce] was every year receiving from Africa and from the West-Indies, the tidings of the improved condition of his fellow-creatures; while he saw in Africa the dawnings of a civilization, the calm and the tranquillity which reigned in their contented villages; the instruction which was afforded to their youths; and the comforts which the light of true religion was every day diffusing among the natives etc.” Cf. etiam ipse Wilberforce, *Lettre à Talleyrand* p. 54. seqq. qui etiam ibidem p. 61. errorem Auctoris Gallici, nomine Malouet, refutat, quo induxit in operi *Mémoires sur les Colonies* dixerit, celestem viatorem Mungo Parkum Afros descripsisse tamquam in patria sua vitem degentes: differit, cum phasē contraria ex iphus scriptis constet.

tutpi errore misere, qui hanc nonnulla fulcione, et eis
jus extemplo ipsi Europaei prius dederant; vindicare cum
pidinis, at contumis et gravissimis iniuriis lacesitare; et
imperpetuantur, et cui, ut maleficia sua tutius perpe-
trarent, ipsi Europaei magna incitamenta addiderant;
qui, inquam, ad horum vitorum nonnulla indicia pro-
vocantes, haec lis propria esse ac quasi innata, tempore
caescant.

C A P U T III.

*De modis, quibus servi solebant comparari et
transportari.*

Et si praecepisse diximus, in nonnullis Guineae
partibus foia inveniri, ubi publice exponuntur et ven-
duntur servi, ne tamen quis credat, prius hoc usitatum
fuisse, quam Europaei variis artibus quorundam inco-
lerum, cupiditates excitavissent; excitatas autem se explo-
tantes, certo servorum numero, promisissent, et eo cru-
delitatis hos homines sensim perduxissent, quorum,
quippe parum excultorum, libidines eo vehementiori ae-
stu flagrarent, ut earum explendarum causa hi miserri,
omni humanitate exuta, civium suorum libertati insidias
struere et vel vi ex media familia auferre, atque in yng-
nacis conjectos Europaeis tyrantis in perpetuam servitu-
tem tradere, non amplius pepercerint. Neque haec pa-
vatorum tantum, sed etiam principum ac regum ratio
fuit, qui, donis a navium Praefectis acceptis, hos li-

be-

bere in subditos gravis sinebant, vel etiam ipsa vicinie, servorum comparandorum causa, bella inferabant; aut, horrendum dictu! in insontes shape urbis aliquius vel pagi, eorum dominio subjecti, incolas inopinata vi trahabant, et ligatos ad Europaeorum naves vehi jubarunt (1).

Servitus porro in Guinea pasim quidem recepta fuit, sed nequaquam ea, qua servus, tamquam instrumentum heri, ab ejus arbitrio penitus penderet; cum illi, qui propter egestatem aliamve causam in servitutem cederit, duplex tantum omnis iustis imberet, alterum, ut tempore belli heri fortunam sequeretur; alterum, ut, cum frumenta fererentur, operas ex heri arbitrio praestaret, salva ceteroquin libertate personali (2). Neque magis verum est, quod adeo temere multi affirmant, parentes in Guinea liberos suos vendere solere; nam, si vel tantum barbarie et crudelitatis nonnulli parentes fuerint, hujus tamen exempla adeo rara sunt, ut eam rem, bona quidem fide, tamquam more receptam considerare nequeat. Ita; causa vulgatissimae hujus narrationis, praeterquam si nonnullorum mala fide, qui ad defendendum atrocissimum facinus argamenta colligebant speciosissima, etiam in eo quaerenda est, quod ex loquendi usu, pluribus Guineae regionibus recepero, filii et servi no-

(1) Vid. Wilberforce *Lettre à Talleyrand* p. 95. Jogg, et auch ibi cit. aliisque, in primis Brougham *Beknopt verdrag van den Staat des geschils in Engeland opens de affchaffing van den Slavenhandel*, pag. 1024105.

(2) Wm. Bruzen la Martiniere l. l. voce *Guinea*, et *Mission Episk. X.*, nec non *Lettre à son Excel. Mons. le Prince de Talleyrand Périgord* tet. au sujet de la *traité des esclaves par Wm. Wilberforce* cet. Oct. 1814, pag. 5, 29 & 81.

mata eodem significatu gaudent; hinc multi, hac ambiguitate decepti, servos a mercatoribus Africanis advectos, horum filios esse putarunt (3). Ceterum a summae etiam auctoritatis scriptoribus, harum regionum insulae dicuntur esse liberorum amantissimi; neque tam tanta atrocitatis crimen ab aliis, quam a perditissimis hominibus committi (4).

II. Quae cum ita sint, videndum jam nunc est, quibus potissimum artibus usi fuerint Europaei, ut ingentem illum servorum numerum, quo Coloniae Occidentales quotannis indigebant, sibi compararent; quem in finem duplcem in primis viam eos ingressos fuisse invenimus; alteram, qua ipsi, ad littus appulsi, excursionibus in interiorem regionis partem factis, omnes incolas, quibus vi vel dolo possent potiri, auferre, et vinculis coactos in naves trahere solebant; alteram, eamque longe feraciorem, qua variis artibus, aut donorum lucrive illecebris, ipsos indigenas excitabant, ut civium suorum libertati, ad Europaeorum avaritiam propriasque cupiditates explendas, sacrilegas injicerent manus. Fuere autem, ut si. praec. diximus, hujus tyrrannidis instrumenta non tantum privati, sed etiam, et maxime quidem, reges, quos rerum, luxuriei et omnis generis intemperantiae inservientium, cupiditate prius infectos, nulla dein, ad harum possessionem sibi comparandam, conscientiae religio impeditiebat, quomodo in atrocissima facinora ruerent.

(3) Vid. Frossard *I. I. T. I.* pag. 196.

(4) Vid. Frossard *I. I. T. I.* p. 194 et 195. Astley's Collection V. II. pag. 269 et 275. Bosman pag. 340. J. Barbot pag. 326 et Eques Sloane, in *Introductione ad Historiam Nat. Jamaicensis*, nec non Demarchais *Voyage en Guinée* pag. 20.

Initio quidem servi, ut supra vidimus, ab ipsis Europaeis solebant comparari, qui, tamquam isti antiqui aevi piratae, navibus, militibus instructis, ad illes omnes appellebant et excursionibus, incolarum auferendorum causa, unice vacabant. Postquam vero, crescentibus harum expeditionum periculis, eorum quoque commodo valde erant diminuta, mercatoribus indigenis servorum quaerendorum curam reliquerunt Europaei, ipsi interim aliarum rerum mercaturam cum incolis fecerunt; Quanvis autem propter majorem semper a littore distanter, qua tuus propter incolarum metum, tum propter continuos raptus servi esent quaerendi, nantae, quippe ad navium stationem manere coacti, ipsis auferendis minus possent vacare, nullam tamen umquam occasionem omiserunt, qua sive vi, sive dolo, numerum servorum necessarium citius possent completere; qua in re tanta faepe perfidia usi fuere Europaei, ut, nisi gravissimae esent, quibus ea probetur, auctoritates, ipsi de illius veritate in humani generis honorem admodum dubitandum esse, censeremus (5).

III. Quorum autem ope ad servos comparandos in primis uterentur Europaei, illi sunt, qui *Mercatores nigri* vulgo dicti, ab Europaeorum tyrannorum commercio eum crudelitatis et saevitiae animum contraxerunt, ut jam ipsis praceptoribus superiores nullum non exquisitissimae tyrannidis genus exercuerint, et ab honestis occupationibus jam adeo abhorreant, ut, cum per aliquot annos, propter bellum in Europa gestum, servorum commercium aliquantum eset intermissionis, quae-

(5) Exempla vid. apud Froesford l. l. T. i. p. 206—212 et Girkson's Essay on the impolicy of the slave-trade pastime.

renti Europaeo, quidam horum mercatorum dixerint: se, si diutius hoc bellum flagraret, eo miseriarum per- ductum iri, ut victimum manuum operis quaerere forent coacti (6). Fuit autem hoc servos in Europaeorum usum comparandi negotium olim haud difficile; quoni- am, appropinquante navi ad servos quaerendos, hi mer- eatores indigenae, certo signo dato, se vel servos quos- dam habere, vel eorum habendorum idoneam esse op- portunitatem, significabant; quo intellecto, scapha ac- tuaria a navi dimittrebat, qua, adjuvantibus remigi- bus, servi vincti in navim ferebantur; postquam vero, crescente quotidie servorum quaerendorum usu, incola- rum prope mare habitantium numerus sensim erat dimi- nutus, et qui supererant, aliorum exemplis docti, ab horum insidiatorum vi fese magis tuebantur, servi, quo- rum majorem semper copiam Europaei petebant, lon- ginquius erant arcesendi. Ab eo inde tempore multae inter hos hominum negotiatores initae fuere societates, quo tu- tius et facilius magnum servorum numerum ex disitis re- gionibus colligerent; quarum societatum ea plerumque erat ratio, ut non ipsi longissimum iter facerent, (multi enim servi advehuntur ex regionibus, ad quadringenta usque millaria a mari distantibus), sed ut certo tem- pore locoque eos ab aliis ejusmodi mercatoribus, qui et ipsi idem hoc commercium facerent, acciperent (7). Ab his mercatorum societatibus centum saepe vel plu- res etiam servi advehuntur, et, si naves commercii faciendi causa adsunt, protinus in eas dejiciuntur; sin manus, in iis castellis, quae ad mercaturam tueruntur in his oris Europaei muniverunt, vincti custodiuntur.

In

(6) Vid. Falconbridge Chronicle pag: 9.

(7) Vid. Faxonford L. L. Z. L pag: 201.

In ipso autem itinere, ne servi mercatorum numerum longe superantes, libertatem suam facile vindicent, hoc ferme modo cavetur; cujuscunque servi collo furca lignea circumdatur, quae octo vel novem circiter pedes longa, a parte posteriori unco ferreo est ligata, ita ut qui eam ferunt caput suum inde expedire nequeant; furcae cauda, ex ligno admodum gravi confecta et deorsum lapsa, servus ita premitur, ut licet brachia habeat pedesque liberas, neque procedere, neque furcam sublevare possit; in itinere autem furcae sublevantur et unaquaeque praecedentis servi humero alligatae; primi furcam unus e mercatoribus gestat; noctu vero cujuscunque servi manus suae furcae alligantur; quo statu neque aufugere, neque alio modo libertatem vindicare potest (8). Modi autem fervos rapiendi et ligandi, usitatisimi hi sunt: nonnulli mercatores in silvis vel juxta vias latitantes, innocuos viatores, inopina vi aggrediuntur; alii in campis, oryza cooptatis, occulti pueris insidiantur, avium fugandarum causa huc a parentibus missis; alii iterum juxta aquae purae fontem adsidentes, in agricolas sitim expleturos incident; alii denique semitam occupantes, qua duo pagi conjunguntur, agricolas domum redeuntes vel amicos visuros invadunt; (9) quibus modis, si sufficientem servorum

nu-

(8) Vid. Raynal *L. L. T.* VI. *Lib. XI.* c. 17.

(9) Vid. Frossard *L. L. T.* I. p. 199 et 200 et Clarkson *L. L.* passim. Cf. etiam M. Park *Voyage en Afrique* p. 293. et Wilberforce p. 83. nec non Palisot, Baron de Beauvois, *Refutation etc.* pag. 19. » *Le commerce des esclaves se procuroit un nombre considérable d'hommes par une manœuvre, qui étoit devenue si fréquente, qu'on avoit trouvé une expression particulière pour la désigner [panyar]. Elle signifiait un élevement furtif de nègres à de*

numerum sibi comparare nequeunt, domos etiam, in deviis fitas, irruentes, omnibus inhabitantibus comedes injiciunt. Pretii loco pro servis advectis hi mercatores ab Europaeis gerras vel nugas, utensilia, aut pannos etiam et linteumina, orientalia dicta, atque ad gentis morem coloribus picta, sclopeta, gladios, pulvrem nitratum, aliasve ejusmodi res; plerumque autem liquores inebriantes accipiunt (10).

E bellis quoque, quae inter se gerunt harum regionum principes, huius exiguus est servorum provenitus; quapropter ad haec bella, quippe sibi quaestuosa, excitanda Europaei multum semper curae adhibuerunt (11). Ambitione quidem et imperandi cupidine, ut plerique terrarum orbis reges, ita hi quoque principes saepe agitati bella vicinis suis inferunt sanguinolenta, in quibus qui gladium victorem effugiunt, ii ad servitudinem damnantur. Sunt autem bella his causis suscepta adeo rara, ut, nisi captivos faciendi vendendique desiderium trebriorem iis gerendis ansam praebet, vix ea inter modos acquirendi servos posent recenseri. Tamdiu enim pax vulgo servatur, quamdiu servorum eriores non inveniuntur; simulac vero naves commercii servorum faciendi causa advenerint, multi horum principum, exercitu comparato, propinquam aliquam regionem invadunt, et, urbibus incensis agrisque de-

» de tous les pays, de tous les rangs et de toutes les classes, de tout sexe et de tout age." *Annales des Voyages fait par Malte-Brun T. XXIV. Cahier 70.*

(10) Vid. Frosford l. l. p. 264 et *Journal de Paris*; 30^e Julii 1788;

(11) Vid. Brougham, *Beknopt verdrag van den staet des geschiles in Engeland nopens de afschaffing van den Slavenhandel* pag. 101 et 102.

devastatis, incolas captivos auferunt, nisi ipsi, cupiditatis suae victimae, iis, quibus coimpedes voluerant injicere, praeda fiant (12). Tanta autem atrocitate haec bella geruntur (13), ut de decem ab utraque parte mortuis, vix unus in servitatem redigatur (14); cuius rei ratio in aperto est: postquam enim Europaeae naves adventus caedium et rapinarum signum apparuit, alii, navi appulsa, ad impetum in alios faciendum, alii ad repellendam aggressorum viam sese accingunt; unde fit, ut summa utrimque pertinacia pugnant, illi, ut eo majorem capturam faciant; hi, ut potius sub hostium acervo sepeliantur, quam ut in aliis hostis manus incident, eo magis extimescendi, quo exquisitiore crudelitate in victos saeviat; quippe qua, quamvis vita relicta, millies quotidie miseris acerbissima subeunda mors est.

V. Est etiam alias servos acquirendi modus, ex eo tempore, quo Africæ oras visitare coeperunt Europæi, introductus, qui, cum justitiae, rei sanctissimæ, colorrem induitus est, eo magis ab humanitatis sensu abhorret, quo scilicet criminis accusati et convicti in servitutem damnantur et Europæis traduntur. Ante hoc tempus aliae poenae in Guinæa fuere usitatae, sed, postquam ex subditorum condamnatione aliquem fructum percipere coeperunt principes illi crudelissimi, poenæ non tantum fuere mutatae, sed etiam multo frequentiores.

(12) Vid. Frossard *L. L. T.* I. p. 217. Wilberforce *Lettre à Talleyrand* p. 80 et 82.

(13) Exempla perquam horrenda lege apud Frossard *L. L. T.* I. pag. 218—228 et Clarkson *L. L.* passim.

(14) Vid. Frossard *L. L.* p. 230.

res illae evaserunt (15); nam, cum leges fanciate pro principum cupiditatibus non satis migrarentur, alia multa crima fuere excogitata, aliæque leges poeniales hætæ, quibus in poenis pro criminis gravitate applicandæ subtilissima cernitur gradatio, crudelissimo tyranno digna; graviora quippe crimina non tantum privatione libertatis rei puniuntur, sed masculi quoque ejus familliae, sed omnis familia, sed omnes amici ob unius delictum in perpetuam servitutem saepius dominantur; quin imo eo crudelitatis progressum fuisse ajunt regem quemdam Kayori regionis, ut propter unius hominis crimen omnes pagi alicujus vel vici incolas in servitatem damnaret (16).

Hi quidem servos acquisiendi modi sunt usitatisimis, sunt etiam alii, quorum tamen propter minus frequentem usum hic mentio facienda non est (17). Est, quæ dicta sunt, quamvis tabulae teterimæ tantum exhibeant adumbrationem levissimam, eo tamen sufficiunt, ut horrore percutiant animos cogitantium, homines Christianam religionem et omnem humanitatem professo, tanta crima non tantum tolerasse, sed etiam citasse et commisisse.

VI. Quae autem in servis comparandis conspicua est atrocitas, eadem, tum antequam patriam relinquunt, tum

(15) Vid. Brougham *Beknopt Verdrag van den staat des geschils in Engeland nopens de affschaffing van den Slavenhandel* pag. 105 et Auct. ibi citati.

(16) Vid. Frossard *L. L. T. I.* pag. 236—240. Clarkson *L. L.* passim, et *Voyages en différentes parties de l'Afrique par François Moore. Annales des Voyages, de la Géographie et de l'Histoire par M. Malte-Brun* T. XXIV. Cah. 70. pag. 77—97.

(17) Vid. Frossard *L. L. T. I.* pag. 241—244.

tum in ipso ad Americam trajectu, miserrimam per se horum hominum sortem, majoribus etiam et gravioribus malis aggravat. Quomodo, pecudum agminis instar, ab inhumanis conductoribus agantur et vexentur, supra vidimus; postquam autem ad maris littora advenierunt, si quidem naves in promptu sunt, statim in eas dejiciuntur; sin vero, in carceres contrahuntur, Europaeorum castellis adjunctos, quorum adeo arctus est ambitus et pestifer aër, ut multi morbis, quos tum hic, tum etiam ex prioris itineris malis vel ex exiguis et pessimis, quibus aluntur, cibis contraxerint, succumbant, priusquam navibus possint imponi (18). Quos vero fatum iniquum ipsi trans mare trajectui reservavit, iis ejusmodi fors subeunda est, qualem ne summum quidem et facundissimum eloquii flumen verbis exprimere posfit (19). Tanta enim est plurimum hominum in exiguum admodum spatium coacervatio, tanti tamque contagiosi, qui tum ex hac coacervatione, tum ex aëris et ciborum defectu existunt morbi, tanta nautarum Europaeorum inaudita et furibunda in miserrimos Afros crudelitatis indicia, tanti denique tamque horrendi desperationis, ad quam homines continua mala passi et omni melioris conditionis spe destituti necessario rediguntur, effectus; ut si tristem,